6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 17.03.2025  № 456
	О межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», государственной программы «Содействие занятости населения Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 927, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области  согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.  Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 20.11.2013 № 927 «Оказание содействия добровольному переселению в Смоленскую область соотечественников, проживающих за рубежом».
4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области			                              	                              А. А. Царев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                   «Сафоновский муниципальный округ»  Смоленской области
от ________________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по регулированию процесса переселения соотечественников, проживающих за рубежом на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» (далее - Комиссия) создана в целях создания условий и содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, для устойчивого социально экономического и демографического развития, а также удовлетворения потребности в кадрах предприятий округа.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Смоленской области и территориальными органами муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ», федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществления функций по контролю и надзору в сфере миграции на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области по реализации единой государственной миграционной политики, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622 «О Концепции Государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы» и в соответствии с Федеральном законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Функции комиссии

2. Для выполнения своих задач Комиссия осуществляет следующие функции:
2.1. Организация взаимодействия с территориальными подразделениями федеральных, областных органов государственной власти, работодателями, привлекающими соотечественников в качестве наемных работников, переселенцами по вопросам оказания содействия в трудоустройстве, профессиональной и социально-культурной адаптации, жилищно-бытовом обустройстве на территории округа;
2.2. Анализ возможности приема переселенцев с точки зрения социальной  напряженности в округе, жилищного размещения, наличия доступа к инфраструктуре (социальные, медицинские, образовательные учреждения, транспортное обеспечение);
2.3. Рассмотрение анкет потенциальных участников Программы и подготовка предложений о возможности переселения соотечественника исходя из потребности в кадрах предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области;
2.4. Организация и обеспечение приема соотечественников, прибывших на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с решениями, принятыми в результате рассмотрения анкет;
 2.5.  Информирование граждан об условиях участия в Программе.

3. Порядок формирования и деятельности  комиссии

 3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
 3.2.  В состав комиссии входят представители Администрации Сафоновского муниципального округа Смоленской области, отдела по вопросам миграции МО МВД России «Сафоновский», СОГКУ «Центр занятости населения Сафоновского округа», отдела социальной защиты населения в Сафоновском муниципальном округе Министерства социального развития Смоленской области.
3.3. Председатель комиссии:
- организует работу комиссии и обеспечивает контроль за исполнением ее решений;
- организует перспективное и текущее планирование работы комиссии.
3.4. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии по поручению председателя.
3.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.
 3.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии (или председательствующий на заседании комиссии) и секретарь комиссии.

  Приложение № 2
                                                                                   к постановлению Администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                   «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
                                                                                           от _______________ № _______

Состав
 межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению на территорию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области соотечественников, проживающих за рубежом

	Царев
Александр Анатольевич
	- Глава муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Майорова
Ольга Анатольевна

Орехова
Мария  Александровна
	- заместитель Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (по социальным вопросам), заместитель председателя комиссии

- главный специалист отдела анализа и прогнозирования Управления экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Азаренкова
Юлия Александровна
	- начальник Управления экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Андреева
Ирина Геннадьевна
	- начальник отдела социальной защиты населения в Сафоновском муниципальном округе Министерства социального развития Смоленской области (по согласованию)

	Миренкова
Юлия Владимировна
	- старший инспектор отдела по вопросам миграции МО МВД России «Сафоновский» (по согласованию)

	Малахов
Вячеслав Анатольевич
	- начальник отдела программ занятости, профориентации и профессионального обучения СОГКУ «Центр занятости населения Сафоновского округа» (по согласованию)

image1.emf

oleObject1.bin